
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   838  DEL   11/09/2025

OGGETTO
SUA  :  CONCESSIONE  SERVIZIO  DI  EROGAZIONE  TRAMITE  DISTRIBUTORI 
AUTOMATICI DI BEVANDE CALDE E FREDDE, SNACK E ALTRI GENERI DI RISTORO 
ALL'INTERNO  DEI  PLESSI  DELL'ISTITUTO  B.  RUSSELL  DI  GUASTALLA. 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE 

RDP/RUP: OLIVA DONATELLA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, successivamente modificato con 
provvedimento   n.  51  del  03/06/2025,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha 
istituito, ai sensi dell'art. 1, comma 88 della legge n. 56/2014, la Stazione Unica 
Appaltante provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni 
di  Comuni  e  delle  ASP  aderenti,  relativamente  alle  procedure  di  appalto  e 
concessioni di lavori, servizi e forniture;

• con Deliberazione  consiliare  n.  20  del  27/09/2022  è  stato  approvato  un  nuovo 
schema di convenzione che regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Reggio Emilia e i rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti, tra cui 
vengono ricompresi per analogia gli istituti scolastici;

•
con provvedimento del Consiglio provinciale n. 7 del 28/03/2024 è stato aggiornato 
lo  schema di  Convenzione predetto,  per renderlo  coerente con la disciplina del 
D.Lgs. 36/2023, di seguito “Codice”; 

Atteso che:

• L 'ISTITUTO ISTRUZIONE SCOLASTICA BERTRAND RUSSEL di  Guastalla,  ha 
aderito  alla  predetta  Stazione  Unica  Appaltante  e  in  data  19  marzo  2025  ha 
sottoscritto la relativa convenzione con la Provincia;

• la stessa ha trasmesso, tramite pec, la determina a contrarre del 12 maggio 2025, 
con la  quale ha richiesto alla  Provincia  di  svolgere il  ruolo di  SUA per  la  gara 
relativa alla concessione del servizio di erogazione tramite distributori  automatici di 
bevande calde, fredde e snack a ridotto impatto ambientale, mediante installazione 
e gestione di distributori automatici nei locali dell'istituto, per cinque anni a partire 
dalla consegna del servizio, da affidare tramite procedura aperta, ai sensi dell'art.  
187,  comma 1 del  D.Lgs. 36/2023,  di  seguito “Codice”,  e aggiudicazione con il 
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del 
miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 185 del Codice;

• Il valore stimato della suddetta concessione, determinato ai sensi dell'art. 179 del 
Codice, per la durata contrattuale di 5 anni, è pari ad € 285.546,00;  

• con propria Determinazione n. 442 del 19/05/2025 è stato disposto di svolgere il  
ruolo  di  SUA per  la  procedura  di  gara  in  argomento,  da  svolgersi  tramite  la 
Piattaforma di Approvvigionamento Digitale regionale SATER;

• la base d'asta è costituita dal canone, pari ad un minimo annuo di Euro 16.000,00 

Determinazione N. 838 del 11/09/2025 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



(IVA esclusa),  che  il  concessionario  corrisponderà  all’istituto  scolastico  al  quale 
verrà applicato il  rialzo offerto dal concessionario medesimo nella propria offerta 
economica; 

• a seguito dell'inserimento dei dati e della documentazione di gara nella Piattaforma 
SATER, è stato acquisito il CIG identificante la procedura: B7008B3174;

• alla  data  di  scadenza,  fissato  alle  ore  12.00 del  23/06/2025,  hanno presentato 
offerta i seguenti operatori economici:

N. Operatore economico C.F./P.I.
1 MOLINARI SPA 01809270349
2 GRUPPO ILLIRIA SPA 01038120307
3 IVS ITALIA SPA 03320270162 
4 SELECTA ITALIA SPA 01870980362 

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale il Responsabile Unico di Progetto 
dell'Ente Delegato, dott.ssa Donatella Oliva: 

• fa presente che è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, esperita nelle 
date del 23 giugno e 15 Luglio (2 sedute) 2025;

• trasmette i verbali di gara, relativi alle fasi di verifica amministrativa, valutazione 
tecnica e valutazione economica delle offerte, redatti nelle date suddette, dai quali 
risulta che la Commissione giudicatrice ha formulato la proposta di aggiudicazione 
della concessione in oggetto all’operatore economico Selecta Italia Spa, con sede a 
Reggio Emilia, via Manfredo Fanti, 2, CF/PI 01870980362 ; 

• le  verifiche  sui  requisiti  generali  e  speciali  effettuati  sull'operatore  economico 
suddetto,  nonché  la  verifica  della  dichiarazione  resa  dallo  stesso,  ai  fini 
dell’identificazione del “titolare effettivo”, hanno dato esito positivo e non hanno fatto 
emergere irregolarità;

• propone  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva,  immediatamente  efficace  ai 
sensi  dell’art.  17,  comma 5 del  Codice,  della  concessione in  oggetto,  a  favore 
dell'operatore  economico  Selecta  Italia  Spa,  con  sede  a  Reggio  Emilia,  via 
Manfredo  Fanti,  2,  CF/PI  01870980362,  che  ha  conseguito  un  punteggio 
complessivo pari a 86,70 punti su 100 ed ha offerto un canone di Euro 16.000,00;

Dato atto che:

• la Provincia provvederà alla comunicazione relativa alla presente aggiudicazione e 
alla pubblicazione del relativo esito,  ai  sensi  della normativa vigente, dopodiché 
trasferirà la procedura al RUP, tramite la Piattaforma SATER, per la gestione delle 
successive fasi, di stipula del contratto, esecuzione e conclusione del medesimo;

• il Responsabile Unico di Progetto (RUP) dell'ente delegante è la Prof.ssa Barbara 

Determinazione N. 838 del 11/09/2025 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Fava, Dirigente scolastico;

• il  Responsabile  del  Progetto  dell'ente  delegato,  è  la  dott.ssa  Donatella  Oliva, 
Responsabile dell'U.O. Procedure di gara e contratti assicurativi;

• in  merito  all’accesso agli  atti,  si  procede ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art.  36,  
commi 1 e 2 del Codice, preso atto delle dichiarazioni di assenso rese da entrambi i  
concorrenti in sede di istanza di partecipazione alla procedura.

Visto l'obiettivo di 0110/0002 del PEG 2025.

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente  
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio

DETERMINA 

• di approvare, per i motivi in narrativa indicati, i verbali di gara, allegati al presente 
atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  riguardante  la  procedura  aperta  per 
l'affidamento   in  concessione  del  servizio  di  erogazione  tramite  distributori 
automatici di bevande calde, fredde e snack a ridotto impatto ambientale, mediante 
installazione e  gestione di  distributori  automatici  nei  locali  dell'istituto  scolastico 
Bertrand Russel, per cinque anni,  per un periodo di cinque anni a partire dalla 
consegna del servizio, CIG: B7008B3174;

• di aggiudicare, ai  sensi dell'art.  17 comma 5 del Codice, l'appalto in argomento 
all'operatore economico Selecta Italia Spa, con sede a Reggio Emilia, via Manfredo 
Fanti, 2, CF/PI 01870980362, che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 
punti 86,70 su 100 ed ha offerto un canone annuo di Euro 16.000,00 (IVA esclusa);

di dare atto che:

• la Provincia provvederà alla comunicazione relativa alla presente aggiudicazione e 
alla pubblicazione del relativo esito, ai  sensi  della normativa vigente, dopodiché 
trasferirà la procedura al RUP, tramite la Piattaforma SATER, per la gestione delle 
successive fasi, di stipula del contratto, esecuzione e conclusione del medesimo;

• il Responsabile Unico di Progetto (RUP) dell'ente delegante è la prof.ssa. Barbara 
Fava, Dirigente scolastico e il Responsabile Unico di progetto dell'ente delegato, è 
la dott.ssa Donatella Oliva, Responsabile dell'U.O. Procedure di  gara e contratti 
assicurativi della Provincia.

Allegati:
Proposta di aggiudicazione
verbali di gara
dichiarazioni di insussistenza di conflitto di interessi.

Determinazione N. 838 del 11/09/2025 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 11/09/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 838 del 11/09/2025 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Riepilogo delle attività di verifica amministrativa 

Oggetto
Affidamento in concessione del servizio di somministrazione di bevande calde, fredde e snack,
a ridotto impatto ambientale, mediante installazione e gestione di distributori automatici.
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE BERTRAND RUSSEL

CIG B7008B3174

Atto indizione 442

Data Atto indizione 19/05/2025

Criterio di Aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa

Criterio Formulazione Offerta Economica Prezzo

Termine Presentazione Offerta 23/06/2025 12:00

Dati di Pubblicazione

Pubblicità Gazzette Ufficiali

PVL/ANAC del 26/05/2025 - N° ad61cad3-6163-40a8-896f-33a73e5dfcaf

Seggio di Gara
Alessio Morotti - Segretario verbalizzante
Donatella Oliva - Presidente\Soggetto Valutatore

Concorrenti

Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna – SATER

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Pag. 1 / 3copia informatica per consultazione



Concorrenti

Riga Ragione Sociale Codice Fiscale Registro di Sistema Stato Data ricezione

1 SELECTA ITALIA S.P.A. 01870980362 PI283109-25 Inviato 19/06/2025 16:28:28

2 MOLINARI SPA 01809270349 PI283840-25 Inviato 20/06/2025 10:15:03

3 GRUPPO ILLIRIA S.P.A. 01038120307 PI285260-25 Inviato 20/06/2025 16:15:55

4 IVS ITALIA S.P.A. 03320270162 PI286484-25 Inviato 23/06/2025 10:46:19

Esame verifica amministrativa

Inizio 24/06/2025 09:18:57

Fine 15/07/2025 10:26:00

Preliminarmente il segretario verbalizzante e il Seggio di gara, presa visione dell’identità dei partecipanti alla procedura, dichiarano, sotto la propria personale
responsabilità e consapevoli delle conseguenze penali stabilite dalla legge in caso di dichiarazioni mendaci e false attestazioni, che nei propri confronti non sussistono le
cause di incompatibilità/astensione di cui all’art. 77 del d.lgs. 50/2016.

Si procede poi alla verifica dell'integrità delle offerte telematiche presenti sul Portale: la verifica ha esito positivo. Si dispone che l'esame della documentazione
amministrativa relativa alle dichiarazioni e ai documenti richiesti negli atti di gara venga operata con l’ausilio della Direzione Gare e Contratti che, attraverso gli operatori
all’uopo investiti, condurrà tale attività, riportandone il relativo esito al Seggio di gara.

Il segretario verbalizzante riporta il risultato delle operazioni di esame delle “Buste Documentazione” condotte dagli operatori della Direzione Gare e Contratti, il Seggio
ne prende atto facendone proprie le relative risultanze.

Esito Valutazione Amministrativa

Pag. 2 / 3copia informatica per consultazione



Esito Valutazione Amministrativa

Riga Avvalimento Ragione Sociale Esito

1 no SELECTA ITALIA S.P.A.

In Verifica
Indicare il numero dei dipendenti e trasmettere il rapporto periodico sulla situazione del
personale maschile e femminile.

Ammessa 
L'operatore ha fornito i chiarimenti richiesti

2 no MOLINARI SPA

In Verifica
E' presente solo una solo una referenza, rispetto alle 3 richieste.

Ammessa 
L'operatore ha inviato la documentazione richiesta

3 no GRUPPO ILLIRIA S.P.A. Ammessa 

4 no IVS ITALIA S.P.A.

In Verifica
Indicare i criteri di calcolo della riduzione dell'importo della garanzia provvisoria.

Esclusa 
L'operatore ha inviato la documentazione oltre il termine perentorio di scadenza del soccorso
istruttorio

Note

Letto, approvato, sottoscritto.

Alessio Morotti - Segretario verbalizzante
Donatella Oliva - Presidente\Soggetto Valutatore

Pag. 3 / 3copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Riepilogo delle attività di valutazione economica

Oggetto
Affidamento in concessione del servizio di somministrazione di bevande calde, fredde e snack,
a ridotto impatto ambientale, mediante installazione e gestione di distributori automatici.
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE BERTRAND RUSSEL

CIG B7008B3174

Atto indizione 442

Data Atto indizione 19/05/2025

Criterio di Aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa

Criterio Formulazione Offerta Economica Prezzo

Termine Presentazione Offerta 23/06/2025 12:00

Commissione Giudicatrice
Alessio Morotti - Segretario verbalizzante
Donatella Oliva - Presidente\Soggetto Valutatore

Esame valutazione economica

Inizio 15/07/2025 12:02:38

Fine 16/07/2025 09:24:52

Si procede alla verifica dell'integrità delle offerte telematiche presenti sul Portale: la verifica ha esito positivo.

La Commissione Giudicatrice effettua l’apertura delle buste e la valutazione delle offerte economiche ammesse, analiticamente descritta e motivata nell’allegata scheda
che è parte integrante e sostanziale del presente verbale, come di seguito riportato a livello di punteggio economico complessivo.

Esito Valutazione Economica

Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna – SATER

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Pag. 1 / 2copia informatica per consultazione



Esito Valutazione Economica

Riga Ragione Sociale Stato
Punteggio
Economico

1 SELECTA ITALIA S.P.A.

Rettifica valore economico
CONSIDERATO CHE IL
CONCORRENTE HA
RIPORTATO IN OFFERTA
ECONOMICA, PER
MANIFESTO ERRORE
MATERIALE, IL VALORE A
BASE D'ASTA DELLA
CONCESSIONE ANZICHE' IL
VALORE DEL CANONE, AI FINI
DEL CORRETTO CALCOLO DEL
PUNTEGGIO DELL'OFFERTA
ECONOMICA, SI UTILIZZA IL
VALORE DEL CANONE
ANNUO, INDICATO DAL
CONCORRENTE MEDESIMO
NEL PROPRIO PIANO
ECONOMICO FINANZIARIO.

Punteggio:8,70

2 MOLINARI SPA Punteggio:9,43

3 GRUPPO ILLIRIA S.P.A. Punteggio:10,00

Pertanto dalla sommatoria dei punteggi tecnici ed economici attribuiti dalla Commissione scaturisce la seguente graduatoria.

Riga Fornitore Punteggio Tecnico
Punteggio
Economico

Punteggio Totale Stato

1 SELECTA ITALIA S.P.A. 78,00 8,70 86,70 Aggiudicatario proposto

2 MOLINARI SPA 65,00 9,43 74,43 II Classificato

3 GRUPPO ILLIRIA S.P.A. 54,33 10,00 64,33

Premesso quanto innanzi, si propone l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto all’operatore SELECTA ITALIA S.P.A. , con sede in Reggio nell'Emilia alla via VIA
MANFREDO FANTI 2, C.F 01870980362 , P.IVA IT01870980362 che ha presentato la migliore offerta.

Note

Letto, approvato, sottoscritto.

Alessio Morotti - Segretario verbalizzante
Donatella Oliva - Presidente\Soggetto Valutatore

Pag. 2 / 2copia informatica per consultazione



SERVIZIO UNITA’ AMMINISTRATIVA SPECIALE PER IL PNRR E GLI INVESTIMENTI 
 

 

Oggetto: SUA per conto dell’Istituto Istruzione Superiore Bertrand Russel: concessione 
del servizio di somministrazione di bevande calde, fredde e snack a ridotto impatto 
ambientale, mediante installazione e gestione di distributori automatici;  CIG: B7008B3174 

 

Il Responsabile Unico di Progetto per l’Ente delegato 

considerato che 

è stata ultimata la procedura di gara, svolta in qualità di Stazione Unica Appaltante per 
conto Istruzione Superiore Bertrand Russel, indetta con determinazione dirigenziale n. 442 
del 19/05/2025 per l’affidamento : concessione del servizio di somministrazione di 
bevande calde, fredde e snack a ridotto impatto ambientale, mediante installazione e 
gestione di distributori automatici” per un periodo di 5 anni a partire dalla consegna del 
servizio, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 182 del D.Lgs. 36/2023, di seguito 
Codice, aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
come previsto dall'art. 185 del Codice; 

dato atto che 

il valore stimato della suddetta concessione determinato ai sensi dell’art. 179 del Codice, 
per la durata di 5 anni, è pari ad Euro 285.546,00; 

il concessionario corrisponderà all’istituto scolastico per ogni anno scolastico un canone  
al quale verrà applicato il rialzo offerto dal concessionario medesimo nella propria offerta 
economica pari ad un minimo di Euro 16.000,00 (IVA esclusa); 

 

trasmette 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, i verbali di gara per le sedute del 24 
Giugno e 15 Luglio(3 sedute) 2025, dai quali risulta che: 
 

 entro la scadenza fissata dal Bando di gara entro le ore 12,00 del  il giorno 
23/06/2025 hanno presentato offerta i seguenti operatori economici: 

 
1. Molinari Spa        C.F. 01809270349 
2. Gruppo Illiria Spa    C.F. 01038120307 
3. Selecta Italia Spa    C.F. 01870980362 
4. Ivs Italia Spa        C.F. 03320270162 

 
 

 L’operatore economico IVS Italia Spa viene escluso in fase di verifica 
amministrativa, con provvedimento n. 413 del 16/07/2025, in quanto non ha 
riscontrato il soccorso istruttorio entro i termini previsti, contravvenendo ad una 
specifica disposizione del Disciplinare di Gara, in premessa riportata; 

 la Commissione giudicatrice, dopo la valutazione delle offerte tecniche e l’apertura 
delle offerte economiche presentate dai suddetti concorrenti da atto che il primo in 
graduatoria risulta essere Selecta Italia Spa, che ha conseguito il punteggio 
complessivo di 100/100 e offerto un canone di Euro 16.000,00 (IVA esclusa);  

copia informatica per consultazione



 la Commissione giudicatrice, dopo aver esaminato il Piano Economico Finanziario e 
constatato la sostenibilità dello stesso in relazione all’offerta economica presentata 
ha formulato la proposta di aggiudicazione della concessione in oggetto 
all’operatore economico Selecta Italia Spa, con sede a Reggio Emilia, via Manfredo 
Fanti, 2, CF/PI 01870980362; 

 

Dato atto: 

- dell’esito positivo delle verifiche eseguite sui requisiti generali e speciali del predetto 
operatore economico; 

- della verifica delle dichiarazioni rese dall’operatore stesso ai fini dell’identificazione del 
“titolare effettivo”, 

propone 

di procedere all'aggiudicazione definitiva, immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17, 
comma 5 del Codice della concessione in oggetto, a favore dell’operatore economico 
suddetto; 

 
 

ritiene 
 

di procedere, in merito all’accesso agli atti, ai sensi di quanto previsto all’art. 36, commi 1 
e 2 del Codice, preso atto delle dichiarazioni  di assenso rese da entrambi i concorrenti in 
sede di istanza di partecipazione alla procedura 
 

 
f.to Dott.ssa Donatella Oliva 

 
 

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 838 del 11/09/2025.

Reggio Emilia, lì 11/09/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


